
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης  - Νηπιαγωγείου Συστε-
γαζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 
Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (Μ.Φ.Π.Α.Δ.).

2 Ανάκληση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-
μιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου.

3 Χορήγηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-
μιας Εκπαίδευσης  - Νηπιαγωγείου Συστεγαζόμε-
νου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής Αγωγής 
και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

4 Μετονομασία της Σχολής Ιστορίας και Μετάφρα-
σης - Διερμηνείας του Ιονίου Πανεπιστημίου».

5 Τροποποίηση, ολοκλήρωση, οριστικοποίηση του 
κόστους και πιστοποίηση έναρξης παραγωγι-
κής λειτουργίας της επένδυσης της επιχείρησης: 
DS Smith Hellas Μονοπρόσωπη Ανώνυμη Βιομη-
χανική και Εμπορική Εταιρεία Ειδών Συσκευασίας 
με δ.τ. «DS Smith Hellas A.E.», που υλοποιήθη-
κε στην κατηγορία της Περιφερειακής Συνοχής 
των Γενικών Επενδυτικών Σχεδίων (1η περίοδος 
2014), σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 3908/2011, 
όπως ισχύει, για την ενίσχυσή της με το κίνητρο 
της επιχορήγησης και επιδότησης χρηματοδοτι-
κής μίσθωσης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ    

 Αριθμ. 158955/Ν1 (1)
Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-

τοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου Συστε-

γαζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 

Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (Μ.Φ.Π.Α.Δ.) .

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 682/1977 (Α’ 244), όπως τροπο-

ποιήθηκε και ισχύει, σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 
ν. 4713/2020 (Α’ 147).

2. Τις διατάξεις της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου 
πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - 
Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του 
Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγι-
κής 2013 - 2016» (Α’ 222), όπως τροποποιήθηκαν από τις 
διατάξεις του άρθρου 30 του ν. 4111/2013 «Συνταξιο-
δοτικές ρυθμίσεις, τροποποιήσεις του ν. 4093/2012, κύ-
ρωση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου “Έγκριση 
των Σχεδίων των Συμβάσεων Τροποποίησης της Κύριας 
Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του 
Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότη-
τας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής Δημοκρατίας, του Ελληνικού 
Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και 
της Τράπεζας της Ελλάδος (ΤτΕ), με τίτλο “Κύρια Σύμ-
βαση Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης”, της Σύμβασης 
Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ. της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο “Σύμβαση 
Διευκόλυνσης Διαχείρισης Υποχρεώσεων ΣΙΤ” και της 
Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του 
Ε.Τ.Χ.Σ. της Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο 
“Διευκόλυνση αποπληρωμής Τόκων Ομολόγων”, παροχή 
εξουσιοδοτήσεων για την υπογραφή των Συμβάσεων” 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 18) και, όπως αντι-
καταστάθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου πρώτου 
του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής … και 
4127/2013» (Α’ 107), του άρθρου 33 του ν. 4186/2013 
«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 193) και της παρ. 3 του άρθρου 
έκτου του ν. 4218/2013 «Κύρωση της Πράξης Νομοθε-
τικού Περιεχομένου..και άλλες διατάξεις» (Α’ 268), του 
άρθρου 11 του ν. 4229/2014 «Άδεια εγκατάστασης και 
λειτουργίας χώρου παραστάσεων - Άδεια παράστα-
σης και άλλες διατάξεις» (Α’ 8) και του άρθρου 48 του 
ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών δραστηριοτήτων και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 118).

3. Τη διάταξη της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 79/2017 
(Α’ 109), όπως αντικαταστάθηκε από τη διάταξη της παρ. 
1 σε συνδυασμό με τη διάταξη της παρ. 5 του άρθρου 
50 του ν. 4692/2020 (Α’ 111).

4. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-
σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Δεκεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5312

58981



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58982 Τεύχος B’ 5312/03.12.2020

(Β’ 3057), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπό 
στοιχεία 34566/ΙΑ/12-03-2013 κοινή υπουργική απόφα-
ση (756 Β’).

5. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητι-
κών... ΝΠΔΔ» (Β’ 3324), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
με την υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20-06-2013 υπουργική 
απόφαση (Β’ 1584).

6. Την υπό στοιχεία Φ2ΓΑ/125701/Δ5/10-9-2013, 
(Β’ 202) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτι-
κού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγω-
γείου Συστεγαζόμενου με Μ.Φ.Π.Α.Δ. στην εταιρία με 
επωνυμία «Μαρία Μαγγίνα - Βασιλική Ζούκα Ο.Ε.», οπως 
τροποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία Φ2ΓΑ/79353/Δ5/
21-5-2014 (Β’ 1407), 219261/Δ1/21-12-2016 (Β’ 276/2017) 
και 205610/Ν1/31-12-2019, (Β’ 362) όμοιές της.

7. Το υπό στοιχεία Υ.ΠΑΙ.Θ. 68343/Ν1/04-06-2020 αί-
τημα της ενδιαφερομένης για τροποποίηση της άδειας 
του Ιδιωτικού Νηπιαγωγείου.

8. Την υπό στοιχεία ΔΑ/32957/09-09-2020 απόφαση 
διατύπωσης θετικής γνώμης του Δ.Σ. του ΕΟΠΠΕΠ.

9. Την υπό στοιχεία 1614/Υ1/8-1-2020 απόφαση της 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Μεταβίβαση 
του δικαιώματος υπογραφής “Με εντολή Υπουργού” 
και “Με εντολή Υφυπουργού” στους Γενικού Γραμμα-
τείς, στους Προϊσταμένους των Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων, Αυτοτελών Διευθύνσεων, Τμημάτων και 
Αυτοτελών Τμημάτων του Υπουργείου Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων, καθώς και ορισμός κυρίων διατακτών του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» (Β΄8).

10. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Φ2ΓΑ/125701/Δ5/
10-9-2013, (Β’ 202/2014) υπουργική απόφαση χορήγη-
σης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαί-
δευσης - Νηπιαγωγείου Συστεγαζόμενου με Μ.Φ.Π.Α.Δ. 
στην εταιρία με επωνυμία «Μαρία Μαγγίνα - Βασιλική 
Ζούκα Ο.Ε.», οπως τροποποιήθηκε με τις υπό στοι-
χεία Φ2ΓΑ/79353/Δ5/21-5-2014 (Β’ 1407), 219261/Δ1/
21-12-2016 (Β’ 276/2017) και 205610/ν. 1/31-12-2019, 
(Β’ 362/2020) όμοιές της, ως προς την δυναμικότητα της 
αίθουσας διδασκαλίας, ως ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2020-2021, χορηγούμε στην 
εταιρεία «Μαρία Μαγγίνα- Βασιλική Ζούκα Ο.Ε.» άδεια 
Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νη-
πιαγωγείου για μία (1) αίθουσα διδασκαλίας δυναμικό-
τητας είκοσι οκτώ (28) νηπίων. Ωστόσο, ο συνολικός 
αριθμός των νηπίων δεν δύναται να υπερβαίνει τα εί-
κοσι πέντε (25) νήπια, κατόπιν αιτήσεως της νομίμου 
εκπροσώπου.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Νηπιαγωγείου είναι: «ΙΔΙΩΤΙΚΟ ΣΥΣΤΕΓΑΖΟΜΕΝΟ 
ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ - MARVI’S».

Το Νηπιαγωγείο λειτουργεί στην οδό Μεσογείων 170 
και Σαλαμινομάχων στο Μαρούσι, με νόμιμο εκπρόσωπο 
στο Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων την Μαρία 
Μαγγίνα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Μαρούσι, 20 Νοεμβρίου 2020 

Με εντολή Υφυπουργού 
Η Γενική Γραμματέας Πρωτοβάθμιας, 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
Ειδικής Αγωγής

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΓΚΙΚΑ     
Ι

 Αριθμ. 159006/Ν1 (2)
Ανάκληση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-

μιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου .

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις της υποπαρ. Θ4 (περ. 2) της παρ. Θ του 

άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθε-
σμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 
- Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του 
Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγι-
κής 2013 - 2016» (Α’ 222), όπως ισχύει.

2. Την υπό στοιχεία Φ.2.ΓΑ/165301/Δ5 (Β’  400/2014) 
υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας ιδιωτικού σχολείου 
πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης-νηπιαγωγείου στην εταιρεία 
με την επωνυμία «Ε.ΜΠΑΛΤΑ-Χ.ΚΟΝΤΟΥ ΚΑΙ ΣΙΑ Ο.Ε.» 

3. Το υπό στοιχεία Υ.ΠΑΙ.Θ. 142255/Ν1/19-10-2020 αί-
τημα της Διαβολή Μαρίας-Ήλιας, νομίμου εκπροσώπου 
της ως άνω εταιρείας.

4. Την υπό στοιχεία 1614/Υ1/8-1-2020 απόφαση της 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Μεταβίβαση 
του δικαιώματος υπογραφής “Με εντολή Υπουργού” 
και “Με εντολή Υφυπουργού” στους Γενικού Γραμμα-
τείς, στους Προϊστάμενους των Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων, Αυτοτελών Διευθύνσεων, Τμημάτων και 
Αυτοτελών Τμημάτων του Υπουργείου Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων, καθώς και ορισμός κυρίων διατακτών του 
Υπουργείου παιδείας και Θρησκευμάτων» (Β΄8). 

5. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε από το σχολικό έτος 2020-2021, την υπό 
στοιχεία Φ.2.ΓΑ/165301/Δ5 (Β’ 400/2014) υπουργική από-
φαση χορήγησης άδειας ιδιωτικού σχολείου πρωτοβάθμι-
ας εκπαίδευσης - νηπιαγωγείου, ιδιοκτησίας της εταιρείας 
με την επωνυμία «Ε.ΜΠΑΛΤΑ - Χ.ΚΟΝΤΟΥ ΚΑΙ ΣΙΑ Ο.Ε.», επί 
της οδού Ναυάρχου Νοταρά 73, στον Άγιο Δημήτριο, έπει-
τα από αίτηση του νομίμου εκπροσώπου της εταιρείας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Μαρούσι, 20 Νοεμβρίου 2020 

Με εντολή Υφυπουργού 
Η Γενική Γραμματέας Πρωτοβάθμιας, 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
Ειδικής Αγωγής

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΓΚΙΚΑ     



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58983Τεύχος B’ 5312/03.12.2020

   Αριθμ.  159021/Ν1 (3)
Χορήγηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-

μιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου Συστεγαζόμε-

νου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής Αγωγής 

και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ) .

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 682/1977 (Α’ 244), όπως τροπο-

ποιήθηκε και ισχύει, σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 
ν. 4713/2020 (Α’ 147).

2. Τις διατάξεις της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου 
πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισί-
ου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα Μέ-
τρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013 - 2016» (Α’ 222), 
όπως τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 30 του 
ν. 4111/2013 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, τροποποιήσεις 
του ν. 4093/2012, κύρωση της Πράξης Νομοθετικού Περιε-
χομένου “Έγκριση των Σχεδίων των Συμβάσεων Τροποποί-
ησης της Κύριας Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης 
μεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Στα-
θερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής Δημοκρατίας, του Ελλη-
νικού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και 
της Τράπεζας της Ελλάδος (ΤτΕ), με τίτλο “Κύρια Σύμβαση 
Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης”, της Σύμβασης Χρηματο-
δοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο “Σύμβαση Διευκόλυνσης 
Διαχείρισης Υποχρεώσεων ΣΙΤ” και της Σύμβασης Χρημα-
τοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο “Διευκόλυνση αποπληρω-
μής Τόκων Ομολόγων”, παροχή εξουσιοδοτήσεων για την 
υπογραφή των Συμβάσεων” και άλλες επείγουσες διατάξεις» 
(Α’ 18) και, όπως αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις του 
άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρ-
μογής των νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013» 
(Α’ 107), του άρθρου 33 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση 
της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 193), της παρ. 3 του άρθρου έκτου του ν. 4218/2013 «Κύ-
ρωση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου… και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 268), του άρθρου 11 του ν. 4229/2014 «Άδεια 
εγκατάστασης και λειτουργίας χώρου παραστάσεων, Άδεια 
παράστασης και άλλες διατάξεις» (Α’ 8) και του άρθρου 48 
του ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών δραστηριοτήτων και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 118).

3. Τη διάταξη της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 79/2017 
(Α’ 109), όπως αντικαταστάθηκε από τη διάταξη της παρ. 1
σε συνδυασμό με τη διάταξη της παρ. 5 του άρθρου 50 
του ν. 4692/2020 (Α’ 111).

4. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών ποσών 
για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης κατά 
την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» (Β’ 3057), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπό στοιχεία 34566/
ΙΑ/12-03-2013 κοινή υπουργική απόφαση (Β’ 756).

5. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 

για τη χορήγηση.. και ΝΠΔΔ» (Β’ 3324), όπως τροποποιή-
θηκε και ισχύει με την υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20-6-2013 
υπουργική απόφαση (Β’ 1584).

6. Την υπό στοιχεία Δ22/οικ.11828/293/13-03-2017 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός προϋποθέσεων... 
χαρακτήρα» (1157 Β’).

7. Την υπ’ αρ. 41782/15-6-2020 απόφαση του Δήμου 
Θεσσαλονίκης.

8. Την από 27-05-2020 αίτηση των ενδιαφερομένων για 
χορήγηση άδειας Ιδιωτικού Συστεγαζόμενου Νηπιαγωγείου.

9. Την υπό στοιχεία ΔΑ/34396/22-09-2020 απόφαση 
επαναδιατύπωσης θετικής γνώμης του Δ.Σ του ΕΟΠΠΕΠ.

10. Την υπό στοιχεία 1614/Υ1/8-1-2020 απόφαση της 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Μεταβίβαση 
του δικαιώματος υπογραφής “Με εντολή Υπουργού” 
και “Με εντολή Υφυπουργού” στους Γενικού Γραμμα-
τείς, στους Προϊστάμενους των Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων, Αυτοτελών Διευθύνσεων, Τμημάτων και 
Αυτοτελών Τμημάτων του Υπουργείου Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων, καθώς και ορισμός κυρίων διατακτών του 
Υπουργείου παιδείας και Θρησκευμάτων» (Β΄8).

11. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση,  αποφασίζουμε:

Από το σχολικό έτος 2020-2021, χορηγούμε στην εται-
ρεία «ΜΗΤΕΡΑ ΠΡΟΣΧΟΛΙΚΗ ΑΓΩΓΗ Ο.Ε.» άδεια Ιδιωτικού 
Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου Συ-
στεγαζόμενου με ΜΦΠΑΔ για μία (1) αίθουσα διδασκαλίας 
στο ισόγειο, δυναμικότητας είκοσι τεσσάρων (24) νηπίων.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Νηπιαγωγείου είναι: «Ιδιωτικό Συστεγαζόμενο Νη-
πιαγωγείο - ΜΗΤΕΡΑ THE CONCEPT SCHOOL».

Το Νηπιαγωγείο θα λειτουργήσει επί της οδού Μιχαήλ 
Ψελλού 35, στη Θεσσαλονίκη, με νόμιμη εκπρόσωπο στο 
Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων τη Δέσποινα 
Χασάπη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 20 Νοεμβρίου 2020 

Με εντολή Υφυπουργού 
Η Γενική Γραμματέας Πρωτοβάθμιας, 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
Ειδικής Αγωγής

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΓΚΙΚΑ   

 I     

Αριθμ.  159130/Ζ1 (4)
Μετονομασία της Σχολής Ιστορίας και Μετάφρα-

σης - Διερμηνείας του Ιονίου Πανεπιστημίου. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις
α) των παρ. 2 και 3 του άρθρου 10 του ν. 4485/2017 

«Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, 
ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 114), 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58984 Τεύχος B’ 5312/03.12.2020

β) του άρθρου 1 και της παρ. 8 του άρθρου 59 του 
ν. 4653/2020 «Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης. Ει-
δικοί Λογαριασμοί Κονδυλίων Έρευνας Ανώτατων Εκ-
παιδευτικών Ιδρυμάτων, Ερευνητικών και Τεχνολογικών 
Φορέων και άλλες διατάξεις» (Α’ 12), 

γ) της παρ. 1 του άρθρου 2 του π.δ. 79/2013 «Ίδρυση 
Σχολών, κατάργηση Τμήματος, μετονομασία Τμήμα-
τος, συγχώνευση ειδικεύσεων στο Ιόνιο Πανεπιστήμιο» 
(Α’ 119), 

δ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31), 

ε) του του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, με-
τονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός 
των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρ-
μοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119), 

στ) του π.δ. 83/2019 (Α’ 121-Διορθ.Σφαλμ. Α’126) «Δι-
ορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών», 

ζ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

η) της υπό στοιχεία 7921/Υ1/2020 απόφασης του Πρω-
θυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμά-
των «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Παιδείας 
και Θρησκευμάτων Βασίλειο Διγαλάκη» (Β’ 3297).

2. Την ομόφωνη γνώμη της Συγκλήτου του Ιονίου Πα-
νεπιστημίου (συνεδριάσεις 8/17.12.2019, 5/21.10.2020/
ορθή επανάληψη).

3. Το υπό στοιχεία 42908/Ζ1/03.04.2020 αίτημα του 
Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων προς τον 

Πρόεδρο του Ανώτατου Συμβουλίου της Εθνικής Αρχής 
Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.), με το οποίο ζητείται 
η διατύπωση γνώμης από την Αρχή, για τη μετονομασία 
της Σχολής Ιστορίας και Μετάφρασης-Διερμηνείας του 
Ιονίου Πανεπιστημίου.

4. Τη γνώμη του Ανώτατου Συμβουλίου της ΕΘ.Α.Α.Ε. 
(συνεδρίαση αριθμ. 8/21.09.2020), που απεστάλη με το 
υπ’ αρ. 17497/23.09.2020 έγγραφο του Προέδρου.

5. Το υπ’ αρ. 205/24.09.2020 υπηρεσιακό σημείωμα 
του Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων προς τον 
Πρύτανη του Ιονίου Πανεπιστημίου.

6. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/546/147428/Β1/29.10.2020 
εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), όπως 
ισχύει, από τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, σύμφωνα 
με την οποία από την έκδοση της παρούσας απόφασης 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Τακτικού Προϋπο-
λογισμού του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, 
αποφασίζουμε:

Η Σχολή Ιστορίας και Μετάφρασης-Διερμηνείας του 
Ιονίου Πανεπιστημίου μετονομάζεται σε Σχολή Ανθρω-
πιστικών Επιστημών.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 20 Νοεμβρίου 2020 

  Ο Υφυπουργός 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΔΙΓΑΛΑΚΗΣ

   Ι

   (5) 
 Τροποποίηση, ολοκλήρωση, οριστικοποίηση του κόστους και πιστοποίηση έναρξης παραγωγικής λει-

τουργίας της επένδυσης της επιχείρησης: DS Smith Hellas Μονοπρόσωπη Ανώνυμη Βιομηχανική και 

Εμπορική Εταιρεία Ειδών Συσκευασίας με δ.τ. «DS Smith Hellas A.E.», που υλοποιήθηκε στην κατηγορία 

της Περιφερειακής Συνοχής των Γενικών Επενδυτικών Σχεδίων (1η περίοδος 2014), σύμφωνα με τις δια-

τάξεις του ν. 3908/2011, όπως ισχύει, για την ενίσχυσή της με το κίνητρο της επιχορήγησης και επιδότη-

σης χρηματοδοτικής μίσθωσης.

 Με την υπ’ αρ. 5457/13-11-2020 απόφαση του Γενικού Διευθυντή του Υπουργείου Εσωτερικών - Τομέας Μα-
κεδονίας - Θράκης πιστοποιείται η τροποποίηση, ολοκλήρωση, οριστικοποίηση του κόστους και η έναρξη της 
παραγωγικής λειτουργίας της επένδυσης της επιχείρησης: DS Smith Hellas Μονοπρόσωπη Ανώνυμη Βιομηχανική 
και Εμπορική Εταιρεία Ειδών Συσκευασίας με δ.τ. «DS Smith Hellas Α.Ε.», που αφορά στην επέκταση μονάδας παρα-
γωγής χαρτοκιβωτίων και κυματοειδούς χαρτιού (ΚΑΔ 2008 κύριου κλάδου δραστηριότητας: 17.21.1) στη θέση ΒΙΠΕ 
Σίνδου, του Δήμου ΔΕΛΤΑ, της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας (Νομός Θεσσαλονίκης), συνολικού επιλέξιμου 
και ενισχυόμενου κόστους ίσου με 3.438.413,68 €.

1. Κατά την ημερομηνία ολοκλήρωσης της επένδυσης, η μετοχική σύνθεση του φορέα ήταν:

Α/Α ΜΕΤΟΧΟΙ ΠΟΣΟΣΤΟ (%)
1 DS Smith Selkasan Netherlands BV 100,00 %

ΣΥΝΟΛΟ 100,00 %
2. Ημερομηνία ολοκλήρωσης της επένδυσης είναι η 6-11-2020.
3. Το συνολικό οριστικοποιούμενο ενισχυόμενο κόστος της επένδυσης ανέρχεται στο ποσό των 3.438.413,68 €.
4. Η ίδια συμμετοχή ανέρχεται στο ποσό των: 256.909,58 €, που αποτελεί ποσοστό 70,00 % του συνολικού ενισχυ-

όμενου κόστους της επένδυσης, η οποία προήλθε από διάθεση φορολογηθέντων αποθεματικών.
5. Το ύψος της παρεχόμενης ενίσχυσης ανέρχεται στο συνολικό ποσό των: 1.031.524,10 € και αναλύεται ως εξής:
- επιχορήγηση ποσού: 110.104,10 €, το οποίο αποτελεί ποσοστό 30,00% επί του συνολικού ενισχυόμενου συμ-

βατικού κόστους της επένδυσης και
- επιδότηση χρηματοδοτικής μίσθωσης ποσού: 921.420,00 €, το οποίο αποτελεί ποσοστό 30,00% επί του συνο-

λικού ενισχυόμενου κόστους της χρηματοδοτικής μίσθωσης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣΤεύχος B’ 5312/03.12.2020 58984α

6. Η συνολική δυναμικότητα ανήλθε σε: 37.650.000 
κιλά/έτος και η συνολική ισχύς ανήλθε σε: 3.437,06 ΚW.

7. Κατά τον χρόνο ολοκλήρωσης και το πρώτο έτος 
λειτουργίας, πληρούνται οι όροι των παρ. β και γ του 
άρθρου 6, της απόφασης υπαγωγής περί θέσεων εξαρ-
τημένης εργασίας και πτυχιούχων στις θέσεις εργα-
σίας.

8. Πληρούνται οι όροι της παραγράφου δ, του άρ-
θρου 6, της απόφασης υπαγωγής, που αφορά σε δαπά-
νες βαθμολογούμενων ομάδων (δαπάνες εφαρμογής 
προηγμένης τεχνολογίας και προστασίας περιβάλλοντος, 
εξοικονόμηση ενέργειας και φυσικών πόρων).

9. Πληρείται ο όρος της παρ. α, του άρθρου 5, της από-
φασης υπαγωγής που αφορά στην κάλυψη της ίδιας συμ-
μετοχής με φορολογηθέντα αποθεματικά.

10. Επιβάλλεται κύρωση με παρακράτηση συνολικού 
ποσού ενίσχυσης ύψους 5.157,62 €, που αντιστοιχεί 
στο 0,5% της εγκριθείσας ενίσχυσης (1.031.524,10 €), 
λόγω μη τήρησης από το φορέα της υποχρέωσής του 
να γνωστοποιήσει έγκαιρα στην υπηρεσία τη μεταβολή 
της επωνυμίας του. 

Η κύρωση επιμερίζεται:
Κύρωση επί της επιχορήγησης: 
0,5% Χ 110.104,10 = 550,52 € 

Κύρωση επί της χρημ μίσθωσης: 
0,5% Χ 921.420,00 = 4.607,10 €
Με την παραπάνω απόφαση εγκρίνεται η καταβολή 

του υπολοίπου της επιχορήγησης, ποσού: 93.047,55 € 
και του υπολοίπου της επιδότησης χρηματοδοτικής μί-
σθωσης ποσού: 635.393,55 € στην επένδυση με την υπό 
στοιχεία: 4549/ΔΟΑ/6/00081/Σ/Ν. 3908/2011/9-7-2014 
(Β’ 1972) απόφαση υπαγωγής, όπως τροποποιήθηκε με 
την υπό στοιχεία 7271/ΔΟΑ/6/00081/Σ/Ν. 3908/2011/
1- 12-2014 (Β’ 2014). H καταβολή του υπολοίπου της ενί-
σχυσης επιδότησης χρηματοδοτικής μίσθωσης, ποσού 
281.419,35 €, θα γίνει σε δόσεις που θα καθορίζονται με 
νέα κάθε φορά απόφαση του αρμόδιου οργάνου, ανά-
λογα με το τμήμα της αξίας κτήσης του εξοπλισμού, το 
οποίο εμπεριέχεται στην εκάστοτε καταβαλλόμενη δόση 
του μισθώματος.

Για την έκδοση της απόφασης δεν απαιτείται Γνωμοδο-
τική Επιτροπή σύμφωνα με τα άρθρα 27 και 85, παρ. 7,
του ν. 4399/2016. 

Η περίληψη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Τεύχος B’ 5312/03.12.202058984δ

*02053120312200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-12-07T21:08:46+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




